598

Cod. 492

*fuertint fulgebunt quasi splendor firmamenti et qui ad iustitiam erudiunt multos quasi stelle in perpetuas eternitates. Rogemus et cetera.*

- 24 (120ra–123rb) ‹JACOBUS DE VORAGINE›: *Legenda Aurea: De dedicatione ecclesiae* (Ed.: Graesse 845-856, Nr. CLXXII [177]); Schluss fehlt.  
Inc.: *Dedicacionem (!) ecclesie inter alias festiuitates sollempniter ab ecclesia celebratur ...*  
– Expl.: ... *quando pro gloria in qua non est lacrimas fundit tunc tertio aqua aspergitur*
- 25 (124va–128va) SERMONES UND NOTIZEN ZUM WEIHNACHTSFEST.
- 25.1 (123va–124va) ‹JACOBUS DE VORAGINE›: In nativitate dni (Schneyer 3, 248, Nr. 324)
- 25.2 (124vb–125rb) ‹JACOBUS DE VORAGINE›: In nativitate dni (Schneyer 3, 248, Nr. 322).
- 25.3 (125va–128vb) FÜNF SERMONES DE TEMPORE, aus der bei Schneyer 8, 357–365 für Innsbruck, UB, Cod. 374 aufgelisteten Reihe.  
(125va) mit roter Tinte ausgestrichener Beginn des auf Bl. 126ra beginnenden Sermo.  
(125vb) leer.  
(126ra) (Schneyer Nr. 18) (= GODEFRIDUS DE ADMONT [Schneyer 2, 194, Nr. 100]). Inc.: *Puer natus est nobis* (Is. 9,6). *Cum innumerabilia Dei sint beneficia que humano generi tribuit, tamen tres sunt principales cause quare specialiter diligi et laudari velit ...* – Expl.: ... *in crepusculo quia non potest discerni nox a die e converso.*  
Parallelüberlieferung: Innsbruck, UB, Cod. 374, 10r.  
(126rb) (Nr. 19). Inc.: *Convertisti planctum meum in gaudium michi* (Ps. 29,12). *Planctus meus erat peccatum Ade, sed iam de peccato ...* – Expl.: ... *eum et vestivit leticia, id est conformitate glorie humanitatis sue.*  
Parallelüberlieferung: Innsbruck, UB, Cod. 374, 10v.  
(126va) (Nr. 26). Inc.: *Ewangelizo vobis gaudium magnum* (Luc. 2,10). *Magnum propter cause nostre assumptionem, propter peccati absolucionem, propter misericordiam reconciliationem, propter ...* – Expl.: ... *iuuenilia desideria fuge Petrus Obsecro vos tamquam advenas et cetera.*  
Parallelüberlieferung: Innsbruck, UB, Cod. 374, 12v.  
(126va) (Nr. 22). Inc.: *Verbum caro factum est* (Ioh. 1,14). *Bernhardus Verbum non est sonans sed penetrans, non loquax sed efficax, non ...* – Expl.: ... *tundi permisit ut faceret nobis balsamus, unde vesceremur.*  
Parallelüberlieferung: Innsbruck, UB, Cod. 374, 11v.  
(126vb) (Nr. 20). Inc.: *Nazareus vocabitur puer iste* (Matth. 2,23). *Nazareus interpretatur floridus, sanctus, germanus. Nota quod conceptus sum in Nazareth ...* – Expl.: ... *in Ierusalem quod sonat visio pacis, quia per passionem videbimus eternam pacem.*  
Parallelüberlieferung: Innsbruck, UB, Cod. 374, 11r.
- 25.4 (126vb–127ra) NOTIZ.  
Inc.: *Nota quod ad suggestionem dyaboli. Dyabolus et homo, qui luctum inierunt ...* – Expl.: ... *ad infernum traheretur mactavit dyabolum.*  
Expl. wie Innsbruck, UB, Cod. 374, 9v.
- 25.5 (127ra) ZWEI NOTIZEN ZUM WEIHNACHTSFEST.  
a) Inc.: *Puer natus est nobis* (Is. 9,6). *Christus bonus puer propter humilitatem ...* – Expl.: ... *Deum laudemus et in futuro regnum ipsius impetremus.*  
Vgl. Innsbruck, UB, Cod. 374, 9r, Expl. abweichend.  
b) Inc.: *Sciendum est quod tres misse que celebrantur in die natali ...* – Expl.: ... *homines tercii temporis clarissimam.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 492

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 599.

Cod. 492

599

- 25.6 (127rb–vb) SERMO ZUM WEIHNACHTSFEST.  
Inc.: *Invenietis infantem pannis involutum* (Luc. 2,12). *Ista verba sunt angeli ad pastores asingnantis (!) et predicantis ...* – Expl.: ... *apud dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio.*
- 25.7 (128ra) NOTIZ ZUM WEIHNACHTSFEST.  
Inc.: *Nota quod nativitas domini fuit magne iocunditatis ...* – Expl.: ... *per destinatos et in perpetuum maneat ad devotos.*
- 25.8 (128ra–va) SERMO ZUM WEIHNACHTSFEST.  
Inc.: *Cum esset desponsata ...* (Matth. 1,18). *In ewangelio hodierno notare possumus Marie desponsacionem ...* – Expl.: ... *adest Iosep (!) Marie testimonium firmans, testis celans, testis iustus et testis discretus.*  
(128vb–129vb) leer.
- 26 (130ra–vb) (JACOBUS DE VORAGINE): De s. Catharina (Schneyer 3, 265, Nr.591 = (IORDANUS DE QUEDLINBURG), Schneyer 3, 858, Nr. 520).  
(130vb–131ra) NOTIZ zur vorhergehenden Predigt.  
Inc.: *Nota quod Christus beate Katarine magnam misericordiam fecit post mortem ...* – Expl.: ... *sue magne misericordie quasi per oleum misericordia designatur.*
- 27 (131ra–rb) SERMO.  
Inc.: *Vox tua vox dulcis etc.* (Cant. 2,14) *Quinque sunt voces, vox Christi, vox predicatoris, vox mundi ...* – Expl.: ... *hominem vertitur omnis homo.*
- 28 (131va–131vb) ZWEI NOTIZEN.  
a) Inc.: *Invenitur in quodam libro Grecorum, ut quidam unicornus ...* – Expl.: ... *ergo bonorum manus domini teneamus ut predicta pericula evadere possimus.*  
Hauréau III 266r, zur Hs. Paris, BN, lat. 956.  
b) Inc.: *Qui vult venire post me etc.* (CAO 4506). *Hic prescribitur nobis fortiter qualiter salvemur ...* – Expl.: ... *cum preceptis consilia studeat adimplere sic sequatur me estimare servili sed ex caritate.*
- 29 (132ra–b) SERMO.  
Inc.: *Quecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt* (Rom. 15,4). *Pius et benignus magister utiles libros composuit ...* – Expl.: ... *in iudicio coram domino stabit trepidus et anxius ut post commemorans scelerum commissarum mearum (!).*
- 30 (132va) VIER NOTIZEN.  
a) Inc.: *Tempus quo remissio invenitur est ante quam animo ...* – Expl.: ... *ad comendandum vermes.*  
b) Inc.: *Hugo: Amor non assimilat amantem amato ...* – Expl.: ... *sic diversa vicia faciunt homines brutales.*  
c) *Nam superioris ad inferiorem est habere benevolentiam, inferioris ad superiorem habere reverenciam, equalis ad equalem habere amicitiam.*  
d) *Quanto altior ascensus tanto gravior causus (!)* (vgl. Walther, Proverbia Nr. 23583).  
(132vb) leer.
- 31 (133ra–va) DE SEPTEM POENIS DAMNATORUM.  
Tit.: *De VII penis dampnandorum.* – Inc.: *Nota quod dampnati super multas penas crudeles sibi inpositas ...* – Expl.: ... *particula bone diei non te pretereat.*  
(133va–b; mit Forts. am unteren Blattrand von Bl. 134r) NOTIZEN ZUM GLEICHEN THEMA.

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 492

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 600.

600

Cod. 492

Inc.: *Nota quod quantumcumque quis Deum offendit remissionem peccatorum ab eo hic emere valebit ...* – Expl.: *... pertulit ut tibi peccata tua indulgeat.*

Inc.: *Nota nullus qualiscumque homo carnalis fuit peccator ...* – Expl.: *... apud dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio.*

32 (134ra–137vb) SERMONES ZUM WEIHNACHTSFEST.

32.1 (134ra–135vb) DREI ANONYME SERMONES ZUM WEIHNACHTSFEST.

(134ra) Inc.: *A summo celo egressio eius etc.* (Ps. 19,7). *Nota quod egressus est sicut sol de oriente, sicut fluuius de fonte, sicut lapis de monte ...* – Expl.: *... ut per eum hanc triplicem dulcedinem haberemus.*

(134va) Inc.: *Ewangelizo vobis gaudium magnum et cetera* (Luc. 2,10). *Vobis est gaudium magnum etc. Vere gaudium magnum ...* – Expl.: *... filii vita obtinetur ne a pisce devoratur. Redde singula singulis.*

(135rb) Inc.: *Parvulus natus est nobis et filius datus est nobis* (Is. 9,6). *Nota quod IV sunt propter que donum solum ...* – Expl.: *... et iam me nemo despiciat.*

32.2 (135vb) NOTIZ (im Wesentlichen übereinstimmend mit Notiz Bl. 126vb).

Inc.: *Nota quod dyabolus et homo quondam luctum inierunt ...* – Expl.: *... quod in infernum traheretur, mactavit dyabolum per incarnationem et passionem.*

32.3 (136ra–137va) <MATTHIAS DE LIEGNITZ>: In nativitate dni (Schneyer II, Nr. 36).

Inc.: *Queramus domino nostro regi adulescentulam virginem* (3. Reg. 1,2). *Duo sunt genera hominum qui specialiter indigent obsequiis ...* – Expl.: *... et post hanc vitam traducetur in domum sponsi ad eterna gaudia.*

32.4 (137va–b) SERMO in nativitate dni (Inc. wie Schneyer 9, 419, Nr. 77, zur Hs. Prag, Metrop. Kap. F. 60a). – Expl.: *... fecunde virginitatis voltus eiusdem humanitatis.*

33 (138ra–139va) DE POENITENTIA.

Tit.: *Est penitencia octuplex.* – Inc.: *Notandum autem quod octuplex est penitencia et octuplices penitentes ...* – Expl.: *... premium accipere merearis in celis id est coronam XII stellarum.*

34 (139vb) <PS.-> BERNHARDUS <CLARAEVALLENSIS>: Super hymnum Iesu, nostra redemptio (Ed.: B. Pez, Bibliotheca ascetica antiquo-nova VI, Ratisbonae 1725. PL 182, 1134. Zur Echtheits- und Verfasserfrage vgl. PL 182, 1133).